quod excurrit iuventuti frequentissimae praefui. Jam ab ecclesia Turopolensi (recte Turolukensi) in locum Rev. patris mei hemiplexia tacti, vocor ordinar 1687 d. 28 Junii.

(V. ö. Protestantische Jahrbücher für Oesterreich . . . hrsg. von Victor Hornyánsky. Jahrg. 1860. Pest in 8<sup>o</sup>.)

## II.

Augustissime atque invictissime Imperator, Domine, Domine naturaliter clementissime.

Salutem novamque cum anno novo omnigenam benedictionem Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati Vestrae humillime devotissimeque apprecamur.

Veniam petimus, quod sacro hoc tempore aures S. C. M. V. querelis nostris implere debeamus, adeo enim excrescit afflictio nostra, ut nec eam diutius tacendo ferre, nec etiam verbis nostris exprimere possimus.

Nimirum generosus Johannes Miksith, bonorum fiscalium Csejthensium a multis annis provisor, non contentus, quod anno 1699. per illustrissimum dominum comitem de Arberg inclyti regiminis Hasseau — Darmstadini vice-colonellum, *Danielem Kermanum* nostrum a decennio pastorem dilectum, sub praetextu sacramentorum binis personis militaribus administratorum, latronis instar ceperit, in suumque arrestum postea susceperit, laudato vero vicecolonello hiberna quartiria apud nos assignaverit atque ita liberrimo arbitrio ejus nos et omnia nostra exposuerit, quodque a. 1700 propter retentum usum templi tribus cohortibus militaribus in executionem subordinatis, per integras tres septimanas inaudito exemplo nos afflixerit, etiam ante ipsissimas ferias Nativitatis Dominica datis, multiplicibus literis, quas coram M. V. in specie producimus, perpetuum persecutorem nostrum se professus est, utque nos ipsimet pastorem animarum nostrarum exturbemus, severe demandavit, nolentibus singulis poenam florenorum 40 indixit, moxque in executionem 18 milites ultra fl. 25. dietim consumentes, disposuit atque primum ex convictione ista ob retentum, uti scribit, pastorem fl. 600 mediante executione extorsit, deinde fl. 1360 inclyto regimini Mansfeldiano, deputatis 85 militibus in executionem assignavit, etiamque extorsit, imo coactis fere 200 ex inclyto Nitriensi comitatu personis, armata manu templum nostrum hisce feriis occupavit, pastorem nostrum nuper reducem ex Germania (in quam ante sesquiennium confugerat, cum nec in domo paterna Trenchini nec ullibi in patria securus esse posset) iterum capere voluit et adhuc vitae ipsius insidiator, dicens nec

ullis S. R. imperii principum interventionibus, nec M. V. auctoritate, ipsum deliberatum iri, si adhuc capi potuerit. Cum itaque Imperator clementissime a multis annis nomine religionis nostrae evangelicae duris duriora patiamur, et una cum vicinis sex ecclesiis saepius jam executionibus variis et in rapinam expositi fuerimus, multique nostrum annis praeteritis per multos menses, ligati colla, manus, pedes, in carceribus haerere debuerint, alii etiam ad patibulum ducti, nonnisi defectione a fide sua vitam conservare potuerint, plurimi florenorum 40 mulctam subiverint, totaque communitas nostra nec precibus, nec lachrymis, nec multis florenorum millibus erogatis, securitatem et liberum religionis exercitium redimere potuerit, in extrema hac nostra necessitate et quasi desperatione ad M. V. S. adhuc recurrimus, per ipsam misericordiam divinam infinitam, per Jesu Christi vulnera acerbissima, per christianam M. V. toto orbe decoratissimam commiserationem, denique per omnem Augustae domus Austriacae salutem, flexis poplitibus rogantes, dignetur tot, tantas tamque horrendas fidelium suorum subditorum afflictiones, calamitates, expilationes et divexationes, ad animum et cor paternum admittere, et cum non modo provisorio dicto dimidia communitatis nostrae pars fiscalis annum censum usque ad fl. 2400 se extendentem, obedienter praestet, verum etiam tota hac communitas singulis annis praeterlapsis, in portiones militares, octo quindecim florenorum millia inaudito exemplo praestare solita fuerit, diplomateque pacificationis a. 1646 et protectionalibus M. V., nobis gratiose concessis, instructi atque fideles M. V. subditi simus, dignetur speciali suo mandato, etiam qua dominus noster respective terrestri haereditarius contra omnes publicae pacis et tranquillitatis turbatores, nos instruere, priora nostra confirmare, persecutionem inhibere, ne tempore hoc hiberno metu persecutionis pastor extra parochiam, nos vero seminudi extra domicilia nostra latibula diutius quaeramus, per satrapas latronum instar inquiramur, ad carceres crudeliter abripiamur, pro lubitu mulctemur, ad defectionem a fide adigamur et plane dispergamur, cum nec inclyta camera Posoniensis, nec reverendissimus princeps dominus Georgius Szecezeny, quamdiu nos possidebat, hanc in animas et conscientias nostras sibi unquam sumserint auctoritatem, quam supra dictus provisor sibi sumere audet, scribens se etiam S. C. R. M. V. rationem redditurum aequae acsi cum corporibus et animabus venditi essemus, et nemo esset, qui oppressos ad extremam pauperiem redactos et desperabundos adjuvaret. Gratiam nobis afflictissimis praestendam Deus T. O. M. abundantissime compensabit, nos vero precibus nostris indignis publicis et privatis M. V. S. et totius domus Austriacae salutem diligentissime exardentissime includemus. Gratosam resolutionem expectantes manemus S. C. R. M. V. fideles subditi iudices, jurati

totaque communitas Mijaviensis suo adjunctarumque sex communitatum evangelicarum in comitatu Nitriensi existentium nomine.

(Gróf Harrach családi levéltára Bécsben. Ungarische Religionsstreitigkeiten 1702.)

### III.

Posoniense collegium non alias, nobiliorem de haeresi triumphum egit, a Lutheri enim insaniis, tametsi plures undeviginti abstraxerit, jactura altero tanto major non pupugisset acerbiis rabulas, ac quidem unius *Danielis German* ad sacra nostra transitus usserit. Obscuris in Hungaria ortus natalibus, ea juvenis perspicacitate ingenii inter aequales eminebat, ut condiscendarum severiorum literarum causa in exteras terras publico aere missus fuerit, quando non dubiam spem sectarii animis conceperant, eum quandoque evasurum columen, cui utcumque inniteretur male cogmentatum evangelicae suae doctrinae aedificium. Peragratis igitur Holandiae, Angliae aliisque heterodoxarum academiis subinde in patriam redux, ut erat litteris et linguarum peritia praestans, continuo celeberrimus in stationibus praeconis munere functus est. Nec longo intervallo Zollnensi conciliabulo illi turbante Tökölö a sectariis coacto ea autoritate interfuit, ut quae de ritibus Lutheranae potissimum sectae immutandis tum disceptabantur, ex ejus unius sententia ac voluntate fere cuncta digesta ac definita fuerint. Eodem in consessu ad regem Sveciae haereseos suae defensorem una omnium voce destinatus orator, Stockholmiae triennium exegit, indeque reversus nobilium animos ita sibi devinctos tenuit, ut praeconum omnium antesignanus eo fere tempore constitutus fuerit, quo Posoniense templum in principe urbis foro Lutheranorum aere recens extractum purpuratus ecclesiae princeps Colonicius vi occupatum nostrorum usibus tradidit. Eo in tumultu cum aliis quadraginta praeposteri evangelii buccinatoribus seditionis author deprehensus et ad triremes damnatus, septennium integrum pro calamo remis ducendis aptare manus ingeniique vires compulsus est.

Defunctus non honoratissimo munere ceu laureatus fidei pugil tertio in patriam revolans, Miaviensem plagam haeresi prorsus infectam adnitente potissimum Jeszenakiana familia, pseudoepiscopali potestate aliquamdiu administraverat. Verum accitus honoribus cum sanctimoniae quoque famam sibi adsciscere, adscitamque clarere uellet miraculis homo vanissimus in conficta demonii expulsionem aperte primum fallaciae, dein manifestis indiciis itteratae adversus Regem seditionis revictus, iudicum sententia perpetuis in castro Posoniensi carceribus ter quavis hebdomada compedibus fameque ac siti coercendus addictus est. In hac ergo tredecim

jam annorum custodia maerore juxta senioque contabescens (annum enim aetatis undenonagesimum egerat) cum ad extrema magnis quotidie gradibus se deduci persentisceret, sacerdoti nostro per intervalla ad se invisenti palam declaravit, catholice mori se cupere. Id ubi ad haereticorum aures perlatum, non jam ficto miraculo obstupefacti, percursare illi quidem potentiorum aedes, nilque intentatum relinquere, ut ab aegri nos accessu excluderent. Verum nec noster tantae spei indormiens eo regium adduxit consilium, ut omnibus omnino haereticis, quin ipsa captivi uxore custodiae loco exesse jussis, uni sibi iisque, quos ipse admissos vellet, pateret aditus. Catholico ergo cum medico binisque praefectis militariibus actutum reversus serio percontatur, fierine ex animo velit catholicus, damnatisque, quos hactenus propugnavit erroribus, amplecti fidem romanam catholicam? Cum aeger clare ac intelligenter: omnino catholicus fieri volo, catholicus mori desidero, virium interim momentis pene singulis cum moras non ferret defectus, praesentes seriae hujus voluntatis testes appellans, pater mox actus theologicos doloris item de admissis suggerit confidenti, quoad per virium reliquias fieri poterat, aures dat, criminumque vinculis exsoluta usitatam fidei formulam distincte praelegit. Ad cujus singula capita identidem credo, credo, fracta quidem voce, ast animo nusquam exerrante ingeminans, cum ob corrupti stomachi nauseam coelesti dape haud amplius posset refici, ad ultimam luctam sacro inunctus oleo spiritum creatori reddidit. Quae hinc universae civitatis laetitia, quae ordinum catholicorum gratulationes publicae: contra sectariorum ob amissum sectae suae fulcrum lamenta, pudor ac consternatio consecutae sint, exprimentis singulis susceptae scriptionis modus non sufficit! Testaturus gestientis animi gaudia princeps celsissimus idemque archiepiscopus indicto per omnia templa triduoano aeris campani pulsu, funus ipsum exquisita prorsus pompa prosequi, omniumque religiosorum, totius cleri ac magistratus catholici praesentia cohonestari: quin funebre sacrum ab ipso episcopo Quinqueecclesiensi Sigismundo comite de Berény in principe urbis ecclesia fieri, ibique inter lugubrem musicorum concentum tumulari voluit.

Demum, ne viri hujus ad ecclesiae gremium reditus ab ullo deduci in controversiam facile posset, idem sacerdos noster, qui animam agenti per omnia praesto fuit, insequenti Dominica totius rei actae seriem confertissimae concioni, cui et heretici magno numero immixti erant, more suo diserte explicuit.

(Jezsuiták jelentése 1740 évből. A bécsi cs. és k. könyvtárban. Kézirat 12134. pag. 52.)

## Historia

Ablegationis Dni. Superintenden. Danielis Krmann, et Dni. Samuelis Pohorszky ad Regem Sveciae Carolum XII., ex manuscripto prae-fati Dni. Superint. transcripta.

Postquam in synodo ordinum evangelicorum nationali ad Dominicam Laetare anno 1707. indicta, Rosenbergaeque septem diebus celebrata, decretum esset, perillustrem Dominum Nicolaum Szirmay cum uno superintendente ad Sacram regiam majestatem Sveciae et Prussiae aliasque extraneas potentias, in negotio collegii Eperiesensis evangelicarumque ecclesiarum, mittendum esse, ego vero nequiquam profecissem ternis meis excusationibus coram sacra synodo factis, tandem communibus congregatorum precibus locum dedi, inque ablegationem consensi. Statutum etiam fuit, ut literae salvi passus a Serenissimo confoederatorum statuum ac ordinum duce peterentur, ipsaque expeditio cum scitu et consensu suae Serenitatis suscipiatur, ob evitandam rerum innovandarum suspicionem, creditumque fuit negotium istud perillustri domino *Georgio Ottlyk*, aulae ducalis supremo praefecto, qui tamen ex certis causis absens ab aula negotium extrahendarum literarum illarum alteri dedit, iste vero illud negligentius tractavit. Inter haec magnus Moscoviae dux *Petrus Alexievich*, nunciato regis Svecorum Caroli XII in Saxoniam ingressu, appulit cum exercitu numero in Poloniam factionibus magnatum laborantem, missaque splendida ablegatione ad ducem confoederatorum Hungarorum, coronam polonicam ipsi detulit, hincque factum est, ut Serenissimus confoederatorum dux, haud secus quam par erat amicitia insperata tanti monarchae motus, literas illas in Poloniam abituris nobis, cum adulta demum aestate peterentur, dare distulerit. Postea mense Novembri Cassoviensem conventum cum confoederatis celebrante, et ego literis aliquorum consistorialium permotus Cassoviam veni, exceptus hospitio per dominum *Adamum Bachmegyey*, artolleriae ducalis vicecolonel-

lum domusque armamentariae cassoviensis praefectum, et favore Spectabilis domini *Georgii Ottyk* subnixus affectum effectui conjunctum domini *Keczer* supremi comissarii, nec non domini judicis cassoviensis, alias rei pontificiae addictorum, expertus fui. Occasione vero conventuum, in hospitio Splis. Dni *Georgii Ottyk* per ordines evangelicorum habitorum, non modo literarum illarum a Sua Serenitate petendarum meminimus, sed et Agenda ecclesiastica, quorum publicatio ad mentem synodi Rosenbergensis admaturari debeat, produxi. Comissa fuit censura illorum domino *Bohuss* potissimum, qui cum adjunctis sibi, non modo tractatum latinum, per dominos *Danielem Dubravium* et *Joachimum Kalinkium* superintendentes ex decreto synodi Toth-Pronensis anno 1635. celebratae conscriptum, sed enim formulas baptismales, introductionum, nuptiales, absolutorias, ordinem quoque ceremoniarum dominicalium, festivalium, et quotidianarum ad mentem synodi Rosenbergensis, opera mea dispositarum reviderunt et de toto opere in nova congregatione prolixam fecerunt relationem, coram frequentia evangelicorum procerum, inter quos erant, honoris causa hic nominandi: Illustrissimus D. Baro *Stephanus Petröczy*, Dominus *Sigismundus Janoky*, Dnus *Georgius Gerhard*, statuum confederatorum senatores, Dnus *Georgius Ottyk* aulae praefectus, Dominus *Michael Okolicsany* bonorum fiscalium director, Dnus *Paulus Prileczky* consilii oeconomici assessor, Dnus *Joannes Bossannyi*, senatores evangelici Cassovienses, civitatum superioris Hungariae, nec non complures diversorum comitatum, etiam Trans-Danubianarum partium ablegati. In hac sessione conclusum fuit, mittendum esse Dominum Perillustrem *Georgium Gerhard*, cum Domino *Georgio Ottyk*, ad suam Serenitatem in puncto literarum salvi passus nobis impetrandarum, tumque S. Serenitas, negotium cum senatu se communicaturam dicebat, utque loco Dni *Szirmay* alius mittatur, monebat, esse non sibi causam, ob quam consentire non possit, ut Sua Dominatio mittatur.

His intellectis, status evangelicus denominabat D. *Michaelem Melczelium*, collegii Eperiesensis inspectorem, eo, quod jam antea cum perillustri D. *Szirmay* munere hoc defunctus fuerit. Sequenti vero die per D. *Gerhard* et D. *Ottyk*, repetiit instantiam suam ratione literarum salvi passus, non ex consensu inclyti senatus, sed ex autoritate ducali, benigne sibi extradandarum, obtinuitque gratiosam resolutionem, non modo de literis salvi passus dandis, sed de adjungendo D. perillustri *Gerhardo* ad S. Majestatem Svecicam, in alio negotio regni, exmittendo. Exhortabatur S. Serenitas statum evangelicum, ut sibi favorem regum et principum evangelicorum omnibus pos-

sibilibus modis et mediis honestis conciliarent, mihique relationem facere volenti de formula baptismi, cujus causa ad me scripserat. audientiam exhibuit.

Ingredior cum Spbli D. aulae praefecto, praeconceptis verbis saluto principem vovens, ut Deus omnibus piis intentionibus et actionibus S. Serenitatis gratiose interveniat, eidem vitam prolixam, domum floridam omnesque prosperitates et salutes largiatur, ita ut gloriam majorum suorum supergrediatur nomenque Pater patriae, quod collatum sibi habet, apud posteritatem omnem obtineat, tandemque rebus bene confectis et deposito mortalitatis schemate, corona justitiae ornetur. Respondit S. Serenitas, gratias agens et vovens, ut Deus ad nominis sui gloriam omnia vergere faciat. Stylo tamen elevato loquebatur, dum prolixius votum meum benigne audivisset.

Postea revocabam in memoriam mandatum S. Serenitatis, ratione inquisitionis peragenda, in puncto formulae baptismalis, quam aliqui comitatus Liptoviensis pastores evangelici adhibuisse credebantur, contra mentem Christi instituentis et praxim ab apostolis adhibitam, substituendo hanc formulam: Ego te signo et nomen tibi impono, porrigebam sub sigillo contubernii Liptoviensis peractam inquisitionem et humillime rogabam, ut tales delatores et calumniatores forti et heroico animo spernere, et de evangelicis sibi certo polliceri dignaretur, eos ita rem suam ope Dei tractaturos, ne ea doctrina ipsorum aliquid scandali suboriatur. Regerebat princeps, gratum sibi esse, quod nihil horum compertum fuerit, non esse vero hanc calumniam, vivere nos debere sine offensione catholicorum. Patiebatur autem S. Serenitas me loqui de calumnia, sensu politicorum et decreti Hungarici acceptam.

Hac occasione narravi *plebanum Rosenbergensem*, ex ipso religionis nostrae odio, infantes per ministrum evangelicorum baptizatos rebaptizasse, contra mentem antiquissimorum conciliorum et imitatu Donatistarum atque Cipriani, factum vero plebani non confectis sed evidentibus testimoniis comprobari posse, rogavique humillime, ut S. Serenitas, comperta rei veritate, plebanum hunc in ordinem redigere dignetur, id quod etiam promisit neque honeste a se dimisit.

Rebus his confectis redibam Solnam, diverti vero Eperiesino Bartpham et cum adjuncto D. M. *Joh. Schwarcz* pastore Eperiesiensi, nec non Dno. Clarissimo *Joh. Rezik* PP. et direttore collegii Eperiesiensis adii Dnum *Jacobum Zabelerum* superintendentem, utque tractatum illum latinum Agendis praemittendum perlegeret et Agenda germanica conscriberet, oravi. Utrumque praestitit, nam subscriptione sua tractatum illum approbavit et Agenda germanica potissimum ex Eperiesiensibus

ad mentem synodi Rosenbergensis concinnavit, mihique tradidit, Wittenbergae imprimenda, si eo licuerit pervenire.

In vigilia Nativitatis redii Solnam et literis Excell. D. Generalis *Stephani Petröczy*, D. *Sigismundi Janoky* et D. *Georgii Gerhard*, missa ulteriore dilatatione, jussus sum ire atque pro 6<sup>a</sup> Febr. venire Eperiessinum. Antequam iter susciperem, curavi imprimi Neumannianum Nucleum omnium precandi formularum, precatione matutina, vespertina aliisque per me auctum. Typis etiam exscribi curavi Acta et conclusiones conventus seu synodi Solnensis, Szepes-Varallyiensis et nuper nostrae Rosenbergensis, volens non modo pastoribus ecclesiarum patriarum gratificari, sed etiam exteris exhibere Actorum nostrorum in orthodoxia publicum specimen.

In nomine Domini movi a meis 1<sup>a</sup> Febr. et feliciter veni Eperiessinum 12. Febr., hospitio exceptus in domo parochiali, in qua usque ad Dominicam Rogate expectare debui inter suspiria et curas varias in adventum D. *Gerhard*. Non reperi ibi literas instructionis, non passum principis, non pecunias itineri destinatas, nec itineris comitem. Per expressum hominem scripsi D. *Gerhard*, sed loco responsi accepi, ob morbum et mortem D. matris suae se venire non potuisse, venturum tamen esse propediem. Tandem post Dominicam Iubilate venit, Eperiessino Cassoviam ivit ad principem, indeque rediit afferens liberi passus literas, instructionis literas, credentialesque nec non 200 aureos itineri destinatos. Assignavit haec omnia manibus meis, dicens, se nunc abire mecum non posse, subsequitur tamen, postquam literis meis certior factus fuerit, de successu rerum mearum et affectu magnatum Svecicorum.

*Litterae patentes mihi assignatae ita sonabant.*

Universis et singulis cujuscunque status, gradus, honoris et conditionis, praesentes nostras visuris, lecturis aut legi auditoris salutem humillimamque et pro cujusvis statu, gradu, et honore competentia officia nostra.

Exhibitores praesentium Reverendissimum utpote D. Danielem Kermann, eccl. aug. co. f. certorum comitatum Hungariae Cis-Danubianorum superintendentem ac Nobilem Samuelem Pohorszky, a nobis communi nomine ad diversos aug. et helv. conf. serenissimos, potentissimos et praepotentes reges et electores, principes et republicas, illustres item comites, barones, magnates et equestris ordinis nobiles, imperiales, regias liberasque civitates, eo fine esse exmissos testamur, ut quos Deus ad singularem nominis sui cultum et dilatationem orth. religionis evang. in Hungaria quidem nostra antehac ferme

oppressae, jam vero per Dei gratiam reviviscentis, commoverit, eos omnes pro restauratione et conservatione collegii status evang. Eperiessiensis et fundatione seminariorum ac convictuum, demisse convenient collectamque, quantam heroum mens et zelus suo pectore capit, implorent. Qui ut clementer, gratiose benevoleque admittantur, laeto vultu remittantur, humillime et quosvis pro status, gradus et honoris eminentia decenter petimus, clementiam, gratiam et munificentiam eorundem cultu et obsequiis nostris, cum memoria nunquam intermoritura demerituri. Actum in nationali synodo nostra, in oppidum Rosenberg ad diem sextum mensis Aprilis Anni 1707. indicta.

L. S. Status evangelicus Augustanae conf. consistitoriorum Cis-Danubianorum, Cis- et Ultra-Tibiscanorum praesides, seniores et assessores.

*Instructio vero erat hujus tenoris.*

Instructio pro reverendissimo D. Daniele Kermann, ecll. aug. conf. in certis incltyti regni Hungariae comitatibus Cis-Danubianis superintendente et nobili D. Samuele Pohorszky ad Seren. ac potentissimos reges Sveciae, Borussiae aliasque potentias, principes ac respublicas religionis evang. a synodo Rosenbergeni electis ablegatis.

1<sup>mo</sup>. Quocunque pervenerint Deo duce ante omnia primario cujusvis principis ministro sese praesentent et debito modo ac respectu functionem suam brevibus exponant, patentes ostendent, pro obtinenda apud easdem potentias audientia, qua obtenta

2<sup>o</sup>. Easdem Majestates, principes et respublicas, regibus quidem porrectis credentialibus, caeteris vero ostensis patentibus, nomine status evang. aug. conf. in Hungaria, pro cujusvis statu, demisse salutent, juventutem floridam ac extenuatum illustris collegii Eperiessiensis statum, intentionesque nostras pro gloria Dei et religionis orth. incremento, de eo restaurando, aliis quoque collegiis, convictibus, seminariisque pro iis, qui ad statum ecclesiasticum singulariter informandi sunt, erigendis, succinte proponant, petentes subsidium.

3<sup>io</sup>. Serenissimo Sveciae demissas speciales agant gratias, pro nupero per D. *Nicolaum Szirmay* compromisso, et statum nostrum evangelicum etiam ulterius ejus gratiae commendent. Dispositionem tamen, an jam sit in effectum deducta, non a rege, sed solum a D. Piper summo ejus ministro exquirant.

4<sup>o</sup>. Super his prius resolutione accepta, postea demum (ne prius, cum hoc confundant) exquirant, ubi et quo meliori

modo fieri poterit, a parte illam etiam collectam, quae multis jam ab hinc annis inparata fuerat, sed reformatione eccl. nostrarum secuta, nescitur ubi relicta sit.

5°. Quamvis hoc rerum statu, melior spes subsistendi affulgeat, tamen vicissitudinum humanarum memores, implorent Ser. reges Sveciae et Borussiae, si quo casu insperato, nunc vel in futurum, res nostrae in Hungaria caderent, dignentur S. Majestates, etiamsi per nos ex aliquo impedimento conveniri non possent, tamen pro sua, erga promovendum verum Dei cultum pietate, ex reservato sibi in pacificatione Osnabrugensi consanguineos fidei suae, in alienis provinciis existentes, juvandi jure et facultate, rem evangelicorum in Hungaria suam facere atque omnimode allaborare, ut religionis exercitium ad mentem pacificationis Viennensis anno 1608 ubique per Hungariam liberum relinquatur et quae summa est omnium votorum nostrorum, universalis S. R. imperii pacificationis futurae instrumento inseratur. Ad quod faciendum Suas Majestates, qua nutricos et defensores ecclesiae Domini per Deum, per mille earundem fortunas demisse obtestamur. In politica alia Serenissimi principis nostri nos non immittentes, ast reliqua prudentiae atque dexteritati D. ablegatorum committentes. Quibus dum felix faustumque iter precamur, ita prospera omnia faustumque etiam reditum cupimus. Actum in synodo nostra generali nationali ad oppidum Rosenberg, diem sextum mensis Aprilis, annum 1707 indicta.

L. S. Status evangelici aug. conf. consistoriorum Cis-Danubianorum, Cis- et Ultra-Tibiscanorum regni Hungariae praesides, seniores et assessores.

Aderant quidem jam tandem literalia haec instrumenta, aderant et pecuniae, itineri faciendo necessariae, sed aberat itineris comes. D. *Melczelius*, re domestica, D. *Ocherland* Bartfensis, dissensu civium suorum, se excusabant. Dominus M. Johan *Schvarcz* initio promptus, tandem subnixus D. superintendentis Bartfensis *Jacobi Zabeleri* consensu, quem literis *Rezikianis*, nomine potiorum Eperiesiens. evang. exaratis obtinuerat difficilis. Inventus tamen extemporaneus itineris comes G. Dnus. *Samuel Pohorszky*, civis antea Trenchiniensis, nunc in bonis Saros-Patakiensibus, cum Domino fratre suo, provisoratum tenens. Ecce quam arduum fuit itineris hujus initium, vere ominosum! Mirabantur non pauci patientiam meam integro trimestri probatam. Tandem itaque 14. Maji cum D. *Cornelio Hermsohn* movi Eperiessino Bartpham, vecturam gratui-

tam administrante Dno. *Holegancz*, cive Eperieusi, Schonczium usque nos deducente. Dnus. Pohorszky non eodem sed subsequente die sub vesperam veniens Bartfam mihi solitudinem non parvam creavit.

Die 16<sup>a</sup> Maji D. *Jacobo Zabelero* et D. *Nicolao Szirmay* vale dixi, sequentique die Ascensione dominica sacro, quam tamen Russi in pagis Poloniae, per quos ivimus, non celebrabant, pervenimus *Schonczinum* XI. milliaribus Bartfa distans et divertimus ad D. *Fuchsium*, civem Cracoviensem evangelicum, ob pestem Cracoviensem hic habitantem. Cornelius noster hic quatuor rates praeparari curabat et apud principem Lubomirszkium, arcis et oppidi huius dominum, multis largitionibus et integra septimana per judaeum quendam aulae familiarem literas sibi dari petebat, quae testarentur, omnia vasa vini, quae in Hungaria coëmerat, ad principem hunc pertinere et Varschaviam devehì debere. Consilium hoc judaicum postea Cornelio et nobis perpetuum metum, quin Cornelio damnum afferebat. Cum non jam jam domui suae apropinqvaret, testimoniales illae in dubium vocabantur a gubernatore Petroviensi, abripiabanturque decem vasa quae placebant. Nos quoque habebamus quinque vascula optimi Tokajensis, ex uvis passis, quarum unum D. V. Comes *Michael Roth*, alterum D. *Gerhard* a D. *Keezer* acceptum, tertium D. *Nicolaus Szirmay*, reliqua domini quidam Bartfenses contulerant pro ministris Svecicis et Brandeburgicis, sed illa intacta permanserunt, usque in Pulavam. Oppidum ipsum scatet Judaeis magis, quam caseus putridus vermibus, habentque suam synagogam prope arcis portam. Ara vero est in colliculo supra fluvium *Dunajecz* sita, ampla, speciosa, quae tunc reparabatur.

Die itaque 23<sup>a</sup> Maji, secundo fluvio vecti, pervenimus in pagum 3 milliar. distantem Schonczio, pernoctavimus in ratibus, ut summo mane convenientibus ex eodem pago ratigeris, venimus ad arcem desolatam *Mühlstein* dictam, indeque ad oppidum *Zaklucie*, ubi arx alia apparuit a sinistris, nos autem Cornelium equitantem operiebamur. *Tarnow* oppidum mansit a dextris, distans Schonczio milliar. 6 et habens templum Reformatorum. Inde venimus in oppidum *Opatowce*, ubi fluvius *Dunajecz*, quo hactenus vehebamur, labitur in Vistulam, ab urbe Cracovia defluentem. In hoc oppido poteramus adhuc acquirere vinum hungaricum pretio tollerabili, postea vero rarior ejus fuit usus. A dextris vero in fluvium *Dunajecz* labit *Poprad*, deinde fluvius *Bjala* et *Wistok*, qui omnes fluvium *Dunajecz* reddunt navigabilem.

Die 26<sup>a</sup> in vigilia Pentecostes pervenimus *do Nowego mesta* propterque honorem diei hujus substitimus in nostris ratibus

inter preces et cantiones usque ad meridiem, postea redeuntibus nostris ratigeris ex templo et ex nundinis in oppido hoc celebratis, solvimus rates nostras et pervenimus ad *Baranow*, ubi arcem conspeximus pulcherrimam, amplissimam nempe et tegulis rubris tectam in forma quadrata aedificatam. Inde vehebamur in *Winary*, hinc in *Dzikow*, in *Kolcsin*, ubi sita est arx supra Vistulam in colle, divisa in tres partes distinctas, sibi tamen cohaerentes.

Provehebamur in urbeculam *Szendomirz*, quae habet arcem in colliculo sitam et claustrorum templorumque copiam, estque adspectabilis et munita, habuitque tum temporis praesidiarios germanos, in suburbio ad Vistulam circa vina nostra observantes. In arce apud commendantem ex voto rebus confectis, movimus versus *Zavihost* oppidum, e cujus regione apparet arx diruta, sita ad formam Tokayensis. Venerat ad nos ex oppido hoc in colle sito monachus unus lepidus, qui jocis suis aliquot grossos ab omnibus nobis obtinuit, alter vero severe vinum exigens pro sacris peragendis nihil impetravit et cum furore abscessit. Pluviam hic experti sumus impetuosissimam, attamen tuebamur nos contra illam domuncula ex asseribus affabre combinata et scandulis contacta, in gratiam nobis facta in rate, qua vehebamur.

Pervenimus sub vesperam ad rippas oppidi *Kolcsin*, et audientes in eo esse militem copiosum, continuimus nos in silentio admirabamurque amphoras et patinas, quas nimis vili pretio hic acquirebat noster Cornelius. Mane venimus in oppidum *Kamen*, cujus commendaus, missis militibus petebat sibi dari lagenam vini; hisque dimissis pertigimus in *Petrovin*, ubi degebat gubernator, et erat camera regni. Praemiserat quidem Cornelius ad fratres suos nuncium, sed illi hinc inde errantes tardius advolarunt ad consilium et auxilium fratri ferendum. Praesentavit Cornelius a principe Lubomirszky literas gubernatori missas, ne a vinis istis quidquam exigeret, sed reponebat gubernator, se contrarium in mandatis a suo principe fratre Lubomirszky accepisse. Unde apparebat conspiratio quaedam utriusque Lubomirszky contra Cornelium et fraus fraude compensata. Conspeximus hic, in Vistula nimis lata, puellas et foeminas nimis audacter oberrantes etiam profunda nocte. Audiebamus etiam antea pueros puellasque in rippa fluvii cantillantes hanc unam et alteram lepidam canticullam polonicam.

Fliszarkowe mily, dawno ste doma nebyly, my Boha bedjeme prosily, biztje se zdrowy do domu wraczily.

Fliszkowe z neba, dajcze nam chleba, jesztly nedacze, to potonecze, a ty myla swenta Barborko, wynjesz ych kde je melko.

Fliszowa žena, sedy sobje doma, fliszar neboraček, grebje čo krobaček. Utque acquirerent bucellam panis saepe multum currere et cantillare cogebantur.

Et quia Cornelius videbat in oppido *Janowecz* instare sibi rigidius examen, metuens ne mihi aliquot ibidem eveniat periculum, curavit me collegamque meum curru suo avehi in *Pulavam*. Ex ratibus itaque conjecimus reculas nostras in currum et concitatis equis ibamus per nemora spississima, pertransibamusque pagos germanicis militibus repletos, nemo tamen illorum vel unico verbulo nos alloquebatur. Venimus in oppidum *Kazimiri*, ubi arcem dirutam, domosque desolatas et plurima granaria *Speicher* dicta conspeximus, nec non in proximo colle alto arcem eximiam *Janowecz* dictam.

Venimus in *Pulavam*, ubi pagos vicinos per Svecos exustos et arcem supra Vistulam nimis sumptuosam vidimus. Multa ibi erant ex polito marmore, nempe fores, columnae, stratum, statuae. Erant gradus lapidei ab una parte, ab altera erat jucundus locus spatiationis ab uno palatio ad alterum et versus Vistulam suggrundia. Conclave Dominae Szinjanskiana habuit loco laterum aut lapidum ligna pretiosa in formam laterculorum facta, quibus alia ejusdem generis interserebantur, auricularis digiti latitudinem habentia. Sub arce erat hortus continens plateam unam longam per medium, et alias aliquot illam secantes omnes tamen ab utraque parte habebant tilias, vel fagos, ex quibus artificiosae erant concamerationes et quasi parietes ad lineam ducti. In terra erant areolae per hortulanos variis floribus et herbis ornatae. Jucundus visu erat locus iste totus, quamvis Sveci vastaverint cum igne, adeo ut ex aedificiis multis nonnisi rudera superfuerint. Erant ibi etiam cellaria, pro aliquot centenis vasis vini aedificata in gratiam mercatorum et commodum dominorum territorialium. Excurrebamus hinc in pagum *Konszka wola* ad fratres D. Cornelii, Fridericum et Casimirum, qui omnes tres bona Szinavszkiana habebant in arenda et narrabant nobis, quod D. Szinavszkiana magis indoluerit templo hujus loci, per Svecos successo, quam arci suae Pulaviensi, adeo sumptuosum et ornatum fuisse oportebat. Prope erat urbs *Lublinum*, ubique decantata.

Tertio die ab adventu nostro in Pulavam nempe ipso festo Corporis Christi sive 7<sup>a</sup> Junii, conducta cymbula, et impositis ipsis 5 vasculis Antal dictis movimus Varschaviam versus et ad pagum *Galamb* prope *Boroviense* claustrum 2 milliar. a Pulava, incidimus in manus nobilium, praedonum potius, militum Szinavszkianorum, qui omnes mercatores beneficio Vistulae merces deferentes examinabant et damnificabant. Visis nobis conclamabatur: *Zabijaj, zabijaj*: idest ad ripam ad

ripam. Ubi venissemus ad ripam duo nostri ratigeri prodierunt cum charta, data nobis a Domino Burgravio Pulauiensi, quod vascula vini, quae vehebamus, pertineant ad Dnam. Szinavszkianam et debeant Varschaviae deponi. Milites illi praedae inhiantes, aggressi sunt D. Pohorszky, collegam meum, percussoque uno ratigero clava gravi, et Duo Pohorszky alampam unus illorum impegit, vini vascula duo mox abripuit. sclopetum Dni. Pohorszky ex cymbula rapuit, omnia nostra sua esse praetendens, eo quod nos hungarici mercatores fraudulentem tricesimas solvamus. Credibile est, ipsos aliquid de practica Cornelii inaudivisse, cumque quaererent, quis ego in cymba sedens essem, et Dnus Pohorszky in sua consternatione diceret, me esse suum collegam, hinc et ego prodire jubebat.

Providentia tamen Dei nostri factum fuit, ut dominicanus unus, Hieronymus dictus, videns rigidum examen per ingurgitatos milites susceptum, conspiciens me manus meas elevatas subinde, et una vice aureum nummum in manu mea elevata, acriter milites corripere, dicens, ipsos nihil juris in hoc territorio ad se claustrumque suum pertinente habere, utque me seniculum non infestarent, instare. Accepto aureo, Hieronymus ille jam laboravit pro nobis confidentius et credens, nos esse Romano-Catholicos, instabat pro consortibus religionis suae, atque vascula bina, quae jam erant curru imponita, deponi fecit, nos autem dicebamus, nostra non interesse, si omnia vascula accipiantur, saltem rogare, ut Rev. Pater testimonium coram Ill. D. Sienavszkiana perhiberet cum tempore, id quod promittebat. Facta condescensione ad 15 garnecz ex uno vasculo dandos, finis impositus est tumultuationi incredibili. Hoc erat mihi notabile, quod Hieronymus videns manus meas elevatas et oculos in ipsum conversos, nimis profundo suspirio ducto, oculos in coelum elevaverit, dubio procul me monens, ad auxilium ibi implorandum et post transactionem illam in amicitiam meam se insinuaverit, ego vero vice versa promisi, quod velim literis meis ipsum salutare, et quale mihi contulerit beneficium (licet praeter voluntatem suam et Deo meo cor ipsius inflectente) cum gratiarum actione significare. Mirantur nebulones illi tantam vini dulcedinem strenueque bibebant, deque nostro, nos jam amice cohonestabant et ad se in pagum invitabant, quin urgebant, sed malimus nocte iam profunda et tenebricosa, ab ipsis divelli, pervenimusque semianimes ad oppidum *Sztenżice* et sub ripa ejus noctem egimus, exosculantes providentiam divinam, quod me per hostem alias religionis meae ex periculo liberavit. Quid enim si literalia instrumenta apud me invenissent? quid si superintendentem esse ex literisprehendissent? Existimo sane, de vita mea

actum fuisse, aut nullo verbulo aspero monachus pro me, quem seniculum honoratum appellabat, apud ebrios intercessit, ne me in cymbula haerentem inquietarent. Hic expertus sum illud Salomonaicum: »Cum viae tuae placuerint Domino, etiam inimicos tuos convertet ad pacem.«

Summo mane moventes ex *Sztenżice*, pervenimus intra mediam tertiam horam ad novam Polonorum vigiliam et putavimus officialem ejus sternere, sed prodiit ad nos et placide nos alloquebatur, acceptaque exigua discretionem missos fecit. Inde defluximus ad pagum quendam, in quo etiam erat vigilia polonica, sed metuentes eam, missa cymbula, sequebamur virum quendam, militibus excubias agentibus familiarem, et non conspecti ab iisdem superavimus examen et omne periculum. Paululum progressos acclamabat alius examinatore *od Folwarku* se esse dicens, sive aulae provisorem, cujus esset examinare peregrinos, ne falsas literas huc vel illuc deferrent in calceis suis. Nominari audiens calceos D. Pohorszky, excussit unum cothurnum suum oblitus se habere fasciculum literarum variarum, qui infra genua ipsius demiserat se ac per examinatore facile observari poterat, qui tamen mutato stylo dicebat, se credere nostrae relationi, ac discretionem a vino postulare, acceptoque Rhenensi floreno missos nos fecit.

Sub vesperam venimus in pagum *Tarnowek*, ubi in ripa conspeximus vexillum cum manipulo militum, sed dederunt fidem relationi ratigerorum nostrorum pernoctavimusque in aquis sine impedimento et sequente die ex *Csiarnikow* pervenimus in oppidum *Calvariam*. Metuebamus quidem militem Calvariensem, sed nullum militem conspeximus et cito cursu inter continuas trepidationes properavimus Varschaviam. Aliquot locis conspeximus in Vistula sepes in gratiam piscium, statis temporibus ibi capi solitorum, qui caudarum suarum ductum sequentes, dum ad sepes usque deferuntur, allisis caudis aquarum strepitum excitant et piscatoribus signum praesentiae suae exhibent.

Die 9<sup>a</sup> Junii *Varschaviam* appulimus tertio ex Pulava die atque apud Dominum *Trenchini* e regione curiae hospitium nacti sumus. Vascula vini apud D. Neumaum deposuimus, non sine periculo a studiosis profunda nocte ex Vistula huc devecta. Sequente die concionem evangelici pastoris apud residentem Prussiae regis audivimus, non sine admiratione, quod in medio pontificiorum, pontificiis partibus ad stuporem usque adhaerentium Lutheranis mercatoribus manere, sacrumque Dei cultum publice peragere concedatur. Conquerebatur tamen pastor evangelicus, quod pronuper invaserint ipsum in itinere constitutum milites poloni, reculisque quas secum habebant privaverint et percusserint, addens, quod in vestitu pastoralis per pla-

teas incedere ipsi non sit consultum et quod non pridem ad visitandum quendam subordinatum hominem pontificium, qui tamen Lutheranum se mentiebatur, invitatus fuerit, sed fraudem cum periculo vitae conjunctam subodoratus, praesentiam suam subtraxerit. Vidimus postea arcem urbis supra Vistulam domumque arci vicinam, quam rex Augustus in gratiam foeminae cuidam aedificavit. Conspeximus palatia polonorum magnatum sumptuosissima, inter quae eminebat palatium Vajvodae Ploczensis, plane magnificum, tribus contignationibus, picturis, polito lapide et horto amplo instructum. Vidimus etiam locum in campo regibus eligendis et coronandis consecratum. Deprehendimus populum cultiorem, linguam polonicam nitidiorem, mercatores divites, curiam splendidam aedesque intra urbem et in suburbii amplissimis speciosas. Intelleximus vero reperiri tot homicidas, nullis regum edictis militumque vigiliis et poenis coërcitos. Dum prohiberentur gladios gestare, substituerunt cultros praeacutos intra cothurnos occultatos; dum etiam hos gestare prohiberentur, excogitarunt caestum, cujus manubrio applicata est catenula, continens in extremitate pomum ferreum, capitibus confringendis aptum. Si quis solitarius, licet face ardente instructus, post vespertinum crepusculum incedere videbatur, vitae et rerum suarum discrimine audaciam expiare debebat. Quodsi non occidebatur, confestim attamen ingestis linteis gutturi, ne opem clamando imploraret, deportabatur extra urbem et Vistulae injiciebatur per studiosos bonarum artium aliosque, qui *Gnojkowe* dicuntur. Vespertino tempore per plateas ingens auditur clamor puerorum, in multam noctem oberantium, quorum aliqui vernacula lingua, alii latina, decantabant hanc cationem: Ego pauper; peto panem, date nobis, dabitur vobis regnum coelorum. Jam tum per plateas urbis excitabantur ignes ex fimo, ob avertendam pestem, cujus initia depreheudebantur quidem, sed occultabantur. Sumebat vero illa vires post abitum nostrum, adeo magnas ut circiter viginti millia hominum interierint, Deo justo, vindicante sanguinem intra urbem effusum aliaque incolarum peccata.

Nos vestes nostras hungaricas D. Andreae Threnchini fidelibus manibus commendavimus reliquisque popularibus nostris in Hungariam redituris, nempe Dno *Reissinger*, *Schifflero* ipsique Dno. Danieli Neumanno Novisoliensi Hungaro, at jam civi Varschaviensi, ultimum vale dicentes, abscessimus Varschavia 14<sup>a</sup> Junii conducto fl. 8 rhenensibus auriga, Sobiessky dicto, cive Vatterburgensi ex Varmia, vulgo Armen-Land, primumque trajecimus Vistulam in alteram partem, in qua civitas e regione sita est *Praga* dicta. Trajectus erat valde periculosus, ob copiam currum, equorum et hominum; at Dei ope etiam hoc superavi-

mus absque ullo damno, perque sylvas euntes confecimus eopse die 3<sup>a</sup> milliaria et pervenimus ad fluvium *Bug* nimis nigrum et sat latum profundumque. Superato fluvio intravimus oppidum *Prassnier*, ubi auriga noster vexabatur per milites, qui aliquot nummullos obtenturi, rotam unam currus, quo vehebatur, abriperant, sed acceptis aliquot numnullis, eam confestim restituerunt, praesertim cum adesset officialis, quem ipsi Rotmister nominabant, aurigae nostro bene notus. In pluviis huc venimus, in pluviis hinc mane abivimus pervenimusque sub occasum solis in oppidum *Janov* militibus repletum, quos tamen evitaturi per extremam plateolam cursum direximus, et licet piscinae appropinquavimus, in qua illi magno numero piscabantur, tamen absque examine progressi fuimus.

Cogebamur vero hic panem emere, qui sylvas ingressuris sufficeret. Quamvis enim adeundi nobis erant pagi, tamen sicut in aliis, quos jam videramus, Poloniae pagis, ita in istis quoque nec panis, nec alius cibus vel potus sperari poterat, passimque illud ubique per Poloniam tritum et triste verbum *nemass* audire cogebamur. Octennali bello exhausti incolae, ne militum libidini exponerentur diutius, plerique in sylvas se abdiderunt. Et quia hac ipsa tempestate, superveniens miles ad regni coronam pertinens, et sub auspiciis *Jasznie Velkomoznego*, *Jego mos'ci pana Adama Mikolaja z Granowa*, pana *Sienavskego*, wojwody *Betzkego*, hetmana wielkego koronego a starosty *Lwowskiego* y *Rohatynskego* contra Carolum Sveciae regem et Stanislaum regem Polonorum, Carolo foederatum, militans, omnes pagos nobis adeundos occupaverat, ideo nos evitaturi examina, missis pagis, viam non adeo tritam per ipsissimas sylvas excurrentem elegimus totaque nocte in pluviis progressi fuimus. Sequenti die pagum quendam militibus onustum adiimus, nemo tamen illorum, licet per nos salutarentur vel verbulo perquisivit, quinam et unde sumus, atque ita feliciter ad radices usque sylvarum pertigimus, et contra principia prudentium viatorum in pago quodam exiguo pernottavimus.

Facile poterant incolae loci praecurrere, et sylvas ingressuris insidias loco opportuno struere. Sylvae enim haec Poloniae et Prussiae separantes 4 milliarium latae, itinerantibus sunt periculosae ob incolas *Mazoviae*, qui eodem anno Ser. regi Sveciae audebant ingressum prohibere, denunciantes per unum hominem, nisi voluerit sibi ipsos adsciscere in hodegos certa summa pecuniae data, ipsos velle omnibus modis transitum ejus per sylvas, usque *Vilnam* extensas et a nullo rege hactenus superatas, impedire. Sed rex caduceatorem hunc infelicem mox interfici, reliquos in asperitate sylvarum includi mandavit. In medio sylvae deprehendimus sepulchrum cujusdam

mercatoris ibidem interfecti et sepulti, erecta in memoriam ipsius cruce cum inscriptione. Vidimus etiam fossas militares in longum et latum quondam ductas defensionis causa, conspeximus aliquot tabernas cerevisiarias a se invicem dissitas.

Pervenimus in sylvas Prussiae et conspeximus alvearia innumera apum in altissimis abietibus excavata, ex quibus magnam pecuniae summam dicitur rex Prussiae quotannis percipere. Volentibus in sylvis his pernoctare, propter gramina in pagis Prussiae persolvenda, in Poloniae vero sylvis et campis libera, supervenerunt magno cum clamore rustici pascuationem prohibentes, hinc cogebamur pagum ingredi. Pagi isti sunt sepibus circumdati, juxta quos mendici sedere solent, peregrinis januas operientes et pro labore praemia accipientes. Si quis vero sibi met aperiat januam, nec tamen claudat et possit deprehendi, mulctatur. Initio deprehendimus pagos lutheranos, postea pervenimus ad papisticos in *Varmiam* absolutis quatuor milliaribus inter illos.

Die Domini sive 17<sup>a</sup> Junii, absolutis intra tres dies 27 milliaribus cursu continuo pervenimus *Vartburgum* alias *Vattenburgum*, egregium muratum oppidum 4 milliaribus a sylvis illis Prussiae remotum. Vattenburgi est cerevisia, nimis nigra, crassa et ad stuporem cito inebrians, ob species quasdam ebrietatem promoventes lupulo imixtas. Incolae loquuntur germanice poloniceque. Noster auriga Sobieczky lubenter nobis vecturam administrasset Regiomontum usque, volens ibidem occasione instantis mercatus salem emere, sed partim blandimentis, partim jurgiis imperiosae suae foeminae detentus est. Tanta est vis reipublicae domesticae.

Miser Sobieczky, ut promissis suis satisfaceret, debuit loco sui affinem substituere, cujus curru datis flor. 5 germanicis vehebamur Regiomontum usque 13 milliaribus et quidem per oppidum *Seeburg*, ubi coquam nacti sumus ebriam, et nihil agendo cibos praeparantem; deinde per oppidum *Bartenstein*, seu *Berstein*, eximie ornatum et electori *Brandenburgico* subditum. Denique per pagos quosdam in continuis pluviis iter faciebamus. Observavimus in pagis istis pendentes supra mensas diversoriorum ferreas pyxides, in quas colligitur pecunia ex mulctis ebriorum, vel percussorum aut rixantium inter pocula. Habet enim quilibet pagus ex constitutione Ser. regis Prussiae unum procuratorem vel advocatum pauperum, cujus est invigilare in excessus incolarum vel advenarum et pauperibus prospicere.

Atque ita absolvimus Eperiessino Varschaviam 70 miliaria, hinc vero Regiomontum 48 miliaria. Ivimus per Poloniae Minoris palatinum Cracoviensem, Szandomiriensem, Lublienen-

sem, Czercsensem, per Mazoviam, per palatinatum Ploczensem, per episcopatum Varmiensem in Prussiam. Nam Polonia dividitur in palatinatus 32., habet provincias vicinas aliquas ex toto, aliquas ex parte, uti Prussiam, Samogitiam, Livoniam, Podoliam, Volhiniam et primo loco nominandam Lythvaniam, de qua in sequentibus nonnulla dicentur. Poloni habent vestitum Lithvanis conformem, nec non coronam in capite monachalem in memoriam Casimiri regis, quem a papa Benedicto IX. impetraverant in Cluniacensi coenobio, Benedictinae familiae consecrato, cum hac expressa conditione, ut Poloni posthac caput tonderent ritu monachali, et singuli quotannis obulum unum, qui S. Petri nummus dicitur, Romam conferant, in poenitentiam dissoluti nexus religionis et datae veniae conjugii Casimiriani; at Cosaci loco coronae monachalis portant unius digiti longitudine comam ex vertice fere capitis in frontem defluentem. In Lythvania, proprie sic dicta, habetur lingua alia, plane diversa a Polonica et Lythvanica, utunturque ea circa Vilnam et Rigam: v. g. *labadia naponali scat*, — bonus dies domine; *laba strites*, — bonum mane, *laba svakaris*, — bonus vesper, *artorit alaus*, — habetisne cerevisiam; cum tamen Poloni dicant: *dobri dzien Vaszmosi memu mosci panu, dobry wiecier V. M. M. panu. Macie piwo?* sed de istis infra dicendi locus erit. Quantum attinet ad *episcopatum Varmiensem*, est ille quidem situs in Prussia, verum non subiacet jurisdictioni regis Prussiae, sed pontificis Romani, quia habet episcopum in eo certam pecuniae summam quotannis Romam mittentem pro pauperum sustentatione, ex reliquis redditibus laute et splendide viventem. Est enim hic terra fertilissima, sunt oppida aliquot splendida, pagi quam plurimi. Non immerito dicitur dixisse rex Prussiae, se quidem habere pallium splendidum, in quo tamen amplum sit foramen, Varmiensem episcopatum intelligens.

Regiomontum pervenientes hospitium nacti sumus eoipse die 21 Junii apud Petrum *Preis*, hominem pontificium, cui pro cibo et lecto dabamus in unam septimanam Rhen. fl. 6, Expectavimus vero ibidem tribus septimanis D. Tomam *Szirmay* Gryphisvaldiae literis incumbentem, qui literis meis Varschavia et Regiomonto datis provocatus venit Dantiscum usque, sed per amicos ibidem diutius detentus meum adventum expectabat, ego vero omnibus occasionibus in Lithvaniam abeundi hac cunctatione deperditis, tandem occasiuncula aliqua contentus esse debui, uti mox dicitur.

Redeundum enim prius fuerit ad urbem vere regiam. Ampliorem equidem nondum conspexeram in Germania! Suburbia ipsius extendunt se nimis versus mare et Lythvaniam et allu-

itur fluvio Pregel in mare, quod forte 2 milliar. hinc distat, se exonerante. Habet arcem, quae tunc splendide reaedificabatur, habet in hac arce templum splendidum. Dividitur urbs in tres partes, quarum una dicitur *die alte Stadt*, altera *Kniphoff*, tertia *Levenik*. Est hic academia Lutherana, sed aliqui in ea favent syncretismo. Rector Magnificus tunc erat Professor publicus mathematicum, cui ego commendabam studiosum, quem ex collegio Eperiesiensi adduxeram, Rev. Dni Jonae Bartholomaeide vice-senioris Honthensis filium, qui absque ullo ritu depositionis, jus civitatis academicae obtinuit, sed nec verbis formalibus juravit, solummodo in juramentum consensit, postea aliquorum professorum lectiones adiit et redux ad me, incapacem sese studiorum academicorum dixit et Gedanum ad populares ibidem professores per me commendatus est. Ecce hoc est mature volare ad altiores scholas et nolle sequi consilia prudentiorum! Svadebam vero et patri et filio, ne properarent ad academias, at nolebant audire consilium.

Hac occasione ad discursum delapsus Professor ille inter alia dixit, Reformatos non debere credere, quae sunt contra rationem, sed credere, quae sunt supra rationem; loquebamur autem de sacramentali praesentia Christi, unde colligebam, Syncretismum cum Reformatis ipsum fovere et dixi, Reformatos hac ratione nec nativitatem Christi ex virgine credere debere, nec creationem mundi ex nihilo, quia haec sunt non modo supra, sed etiam contra omnem rationem humanam.

Serenissimus rex Prussiae in suburbio curavit elegantissimum templum exstrui pro Pietistis, in quo ante annum Lutherani illi pietistae cum reformatis communionem sacram alternatim sibi administrabant. Postquam igitur adissem D. *von Sande*, inquirebam in statum academiae et ecclesiae et quantum attinet ad communionem illam intellexi, non integrum aliquem coetum, sed paucas personas forte 15 ab utraque parte hunc syncretismum fecisse et pluris aestimasse charitatem fide. Interim facultatem theologicam se facto huic opposuisse et subinde invitare ad disputationes publicas doctorem theologiae, virum juvenem, templo illi praepositum, qui tamen non comparebat, specialibus literis S. R. Majestatis Prussiae, ne scilicet academiae subesse cogatur, instructus.

Intellexi etiam ex relatione laudati doctoris *von Sande*, S. R. Majestatis Prussiae pastoribus ecclesiarum in omnibus ditionibus suis existentium demandasse, ne amplius doceant praedestinationem hominum ad mortem aeternam, addita hac regia declaratione, quod si vel unicus homo dicatur fuisse electus et praedestinatus ad aeternam damnationem, omnibus hominibus metuendum fore, cum de se quisvis posset cogitare

annon ille ipse esset electus ad damnationem. Intellexi postea ex aliis, primarium theologum Accademiae hujus D. *Deutsch* consensisse in syncretisticam illam sacramenti coenae administrationem et doctorem *Pesarovics* ob propugnata[m] orthodoxiam odio habitum fuisse a reliquis suis collegis theologis et aliorum abire maluisse.

Splendida sunt hic aedificia academica, at victus studiorum difficilior. Pontificiis autem templa sunt in suburbio amplissima. Reformati quoque non procul ab arce habent sumptuosum templum. Polonica natio in alio suburbio gaudet libero religionis evang. exercitio, quin etiam Poloni catholico-romani sacra sua in domo quadam peragunt.

Dominica 5<sup>a</sup> Trinitatis ingressi fuimus templum reformatorum, ubi minister ecclesiae primum praelegebat Pater noster et Credo cum Decalogo, deinde Levitici caput 11—12—15, postea ex Lobwassero cantabat, quae interea convenerat integra ecclesia psalmum 118, cui succedebat praelectio evangelii dominicalis, facta ex minore cathedra ante majorem posita, et finita praelectione evangelii, canebatur per totum coetum *Wir glauben*, sive Credo per D. M. Lutherum compositum. Minister ecclesiae ascendens majorem cathedram, habuit concionem, non ex evangelio praelecto, sed ex Zachariae caput 9. de rege Sionis adventante. A meridie post concionem cathechismus diligenter proponebatur. Tantus autem erat strepitus equorum et rhedarum, tantus luxus in vestitu, ut ab hoc templo omnis novitas luxuriosa in templo alio descendisse dicatur.

In templo cathedrali, cui praest D. von Saude, diaconus in cathedra praelegit epistolam evangeliumque dominicale et longam praecationem pro omnibus statibus, descendenteque diacono, chorus cecinit unam concionem et Credo, pastor deinde habuit concionem ex evangelio, orationem dominicam ante praelectionem evangelii recitans tacite flexis genibus, post concionem vero clare cum omni ecclesia. Postea diaconus ad aram praelegebat verba quaedam, iisque finitis, ecclesia tota concinente, cantabat verba Coena. Mane vero ante sacra puer quidam accedens ad aram praelegebat verba quaedam evangelii dominicalis. Post aram hujus templi est *Conspectus magistrorum ordinis Crucigerorum* ibi sepulcorum. In cathedra vero est inscriptio aureis literis: Diligite veritatem et pacem, Anno 1595. Utinam vero doctores omnes hujus inscriptionis memores fuissent, non habuissemus in academia hac tot syncretistas a D. Calovio in examine theologiae novaturientium nominatos et castigatos. In summitate arae apparet depictus D. M. Lutherus. In cathedra aureis literis habetur iste versus: Laus sit honosque Deo, generi pax coelica nostro.

Sub quavis concione dominicali et festivi matutina et vespertina, ter cum tintinnabulis aeditui accedunt ad omnes sellas ex hac ratione, quod tres nummuli Polonici unum cruciferum efficiant, nempe Selung dicti, jam vero si unica saltem vice auditores compellarentur, plerique nonnisi unum talem Selung conferrent. Huic tamen malo potuisset alio modo obviam iri, non per tantum strepitum tintinnabulorum. Nec minus scandalosus erat ornatus foeminarum, ipso die publicae poenitentiae et jejunii in templo visus. Videre nam erat matres et filias habentes capita velata, velaminibus ultra dimidiam ulnam altis, in formam cornuum assurgentibus et ultra integram ulnam latis, totum caput inumbrantibus. Contra hanc superbiam minister verbi divini adeo acriter concionabatur, ut diceret tales personas ipsis diabolis esse pejores, ob spretas tot dehortationes paternas. Habentur certe in his templis evangelici verbi divini ministri et his vitae vitiis et pietismo sese vehementer opposcentes.

Prope altare conspicitur effigies Domini D. *Coelestini Mislente*, viri orthodoxi, teste D. Calovio. In vicino pariete habetur istud Ambrosii *Lobwasser* J. U. D. Borussiae principis consiliarii et professoris publici epitaphium, cui vicinum est M. Joannis *Isrigii* Stiria Austriaci; prius ita habet:

Expertus mundi varias res esse, nihilque,  
 Hic quoque nunc jaceo, pulvis et umbra, nihil.  
 Sed qui de nihilo coelum terramque creavit,  
 Me nunc carne mea, non sinet esse nihil.  
 Hac spe nil mortem feci, nihili omnia feci.  
 Nil nihili vermes posse nocere, scio.

Posterius est tale:

Doctrinae stipulas exussit Istrigius omnes,  
 Nam fidei zelo fervidus ignis erat.

Ex opposito cathedrae equidem solebam sedere ex gratia civium, qui a peregrinis non facile sibi sellas occupari patiuntur; sedebam autem in sella, in qua scriptum erat: *Wass vor geschmertzet, jetzt fröhlich hertzet*. Existimo possessorem hujus sellae, antequam eam consequeretur, non semel stare vel ex gratia aliorum sedere debuisse. Proximum habebam virum quendam, qui quamprimum cantor inchoaret cantionem quendam, omnia commatum verba, antequam a quopiam canerentur, alta voce praecinebat et ita praecurrebat usque ad finem cantionis, spiritu visus evolare in coelos, oculis autem subinde in

coelos elevatis. Utinam saltem hypocrisis sub hac devotione non latitasset, de qua Dei esto iudicium. In suburbio quodam versus septentrionem apparebat hoc epigraphe: Die älteste Kirche; et in coemeterio ejus legitur haec inscriptio in lapide sepulchrali *Conr. Schmidii*: Ich lebe und weiss nicht wie lange, ich sterbe und weiss nicht wann, ich fahre und weiss Gott Lob wohin, mich wundert, dass ich traurig bin.